

BÁO CÁO

Về hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện giữa hai kỳ họp HĐND huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khốa XV, Kỳ họp thứ 5.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Khoản 3 Điều 70 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 31/12/2021 của Thường trực HĐND huyện về chương giám sát năm 2022.

Sau Kỳ họp thứ 4 HĐND huyện Khốa XV, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 03 cuộc giám sát chuyên đề theo chương trình giám sát năm 2022 đã ban hành; trong đó, có 02 cuộc giám sát thực hiện tích hợp cùng Đoàn giám sát của các Ban HĐND huyện¹. Báo cáo kết quả các cuộc giám sát đã gửi đến các cơ quan liên quan nghiên cứu, thực hiện. Tại Kỳ họp này, Thường trực HĐND huyện báo cáo khái quát các hoạt động giám sát chuyên đề từ sau Kỳ họp thứ 4 HĐND huyện như sau:

1. Giám sát kết quả thu hút đầu tư trên địa bàn huyện

1.1. Ưu điểm

Nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, UBND huyện đã quan tâm, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh, xây dựng thương hiệu, lưu thông hàng hóa, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm góp phần nâng cao chất lượng xúc tiến đầu tư, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thông thoáng, thuận lợi trên địa bàn huyện; đồng thời, thực hiện lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình để dần hoàn thiện kết cấu hạ tầng tạo điều kiện cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp quan tâm nghiên cứu, khảo sát đầu tư triển khai các dự án.

1.2. Khó khăn, hạn chế

- Cấp huyện: Hạ tầng trên địa bàn huyện còn hạn chế, đặc biệt là hệ thống đường giao thông đến các dự án; các hoạt động tuyên truyền, quảng bá xúc tiến đầu tư còn hạn chế; chưa kịp thời điều chỉnh quy hoạch 03 loại rừng, ảnh hưởng

¹ Giám sát kết quả thu hút đầu tư trên địa bàn huyện; Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 và Nghị quyết 05/NQ-HĐND ngày 28/4/2022 của HĐND huyện về kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn huyện

lớn đến thu hút đầu tư cũng như hoàn thiện kết cấu hạ tầng. Các danh mục dự án còn ít, chưa tương xứng với tiềm năng của huyện.

- Cấp xã: Sự phối hợp của UBND các xã, thị trấn trong công tác tham gia góp ý kiến thẩm định chủ trương khảo sát, chủ trương một số dự án đầu tư còn chậm, không đảm bảo thời gian quy định và chủ động đề xuất các dự án đầu tư trên địa bàn còn hạn chế.

1.3. Kiến nghị

Qua cuộc giám sát, Thường trực HĐND huyện đã có kiến nghị đối với UBND huyện như sau:

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn có giải pháp khắc phục hiệu quả các tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra. Tiếp thu và thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của Đoàn giám sát, trong đó: Quan tâm, tập trung triển khai tốt công tác quy hoạch, lập kế hoạch và thực hiện kế hoạch sử dụng đất tạo quỹ đất thu hút đầu tư. Đồng thời, tăng cường phối hợp thường xuyên, xuyên suốt giữa các cơ quan nhà nước, giữa chính quyền địa phương và chủ đầu tư; đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp các thủ tục về đầu tư, giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thủ tục xây dựng. Kịp thời tháo gỡ hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để công tác thu hút đầu tư có hiệu quả cao hơn trong thời gian tới.

- Báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế được Đoàn giám sát chỉ ra về Thường trực HĐND huyện trước ngày 30/12/2022 để theo dõi, giám sát theo quy định.

2. Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 và Nghị quyết 05/NQ-HĐND ngày 28/4/2022 của HĐND huyện về kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn huyện

2.1. Ưu điểm

UBND huyện đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022 theo quy định và đã đạt được những kết quả nhất định; khai thác sử dụng quỹ đất từng bước đảm bảo hợp lý và hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, phù hợp với quan điểm phát triển chung của huyện. Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 huyện Kon Rẫy cơ bản đáp ứng được nhu cầu sử dụng đất đai cho các mục đích, đối tượng sử dụng; làm cơ sở pháp lý quan trọng cho công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

2.2. Khó khăn, hạn chế

- Cấp huyện:

+ Đến ngày 18/5/2022, UBND tỉnh mới ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện Kon Rẫy. Thời điểm phê duyệt kế hoạch khá trễ (*gần giữa năm thực hiện*) khiến công tác triển khai kế hoạch bị chậm, ảnh hưởng đến việc thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu được giao.

+ UBND huyện chậm báo cáo HĐND huyện và các cấp có thẩm quyền về việc thống nhất số liệu giữa Nghị quyết HĐND huyện (*Nghị quyết 49/NQ-HĐND ngày 16/12/2021, Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 18/4/2022*) so với Quyết định 289/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 của UBND tỉnh về kế hoạch sử dụng đất năm 2022.

+ Công tác tham mưu trong rà soát, quản lý, thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đôi lúc chưa thường xuyên và chặt chẽ.

- Cấp xã:

+ Công tác quản lý, sử dụng đất đai tại một số địa phương trên địa bàn huyện chưa được quan tâm đúng mức, không thực hiện báo cáo định kỳ về huyện.

+ Công tác phối hợp giữa các xã và các phòng chuyên môn thuộc huyện về việc đăng ký nhu cầu sử dụng đất còn hạn chế.

+ Năng lực của cán bộ phụ trách chuyên môn tại cơ sở còn hạn chế, ảnh hưởng đến sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã.

+ Việc đăng ký nhu cầu lập kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của xã và các chủ đầu tư có nhu cầu trên địa bàn xã đưa vào kế hoạch sử dụng đất nhiều nhưng nguồn lực hạn chế, dẫn đến kết quả thực hiện thấp.

+ Việc tạo quỹ và phương án sử dụng đất công ích tại một số xã còn hạn chế.

2.3. Kiến nghị

Qua cuộc giám sát, Thường trực HĐND huyện đã có kiến nghị đối với UBND huyện như sau:

- Chỉ đạo các đơn vị, cá nhân có liên quan làm rõ trách nhiệm về những tồn tại, hạn chế đã được Đoàn giám sát chỉ ra. Đồng thời, tiếp thu và thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của Đoàn giám sát, trong đó tập trung thực hiện:

+ Tổ chức quản lý, sử dụng hiệu quả hơn kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và các năm tiếp theo, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 đã được phê duyệt.

+ Phối hợp chặt chẽ hơn nữa trong việc đăng ký nhu cầu lập kế hoạch sử dụng đất hằng năm, kịp thời tháo gỡ hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để việc sử dụng đất và đầu tư các dự án, công trình trên địa bàn huyện có tính khả thi cao, hiệu quả hơn trong thời gian tới.

- Báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế được Đoàn giám sát chỉ ra về Thường trực HĐND huyện trước ngày 30/12/2022 để theo dõi, giám sát theo quy định.

3. Giám sát kết quả thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn huyện.

3.1. Ưu điểm

UBND huyện đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện xây dựng NTM trong năm 2022, các chỉ tiêu, nhiệm vụ được triển khai đồng bộ. Triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo đúng đối tượng và đúng chế độ. Công tác giảm nghèo và an sinh xã hội tiếp tục được đẩy mạnh. Đẩy mạnh phát triển sản xuất, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nâng cao thu nhập, giảm tỷ lệ hộ nghèo, tạo công ăn việc làm cho người dân. Đẩy mạnh cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội đã phát huy được vai trò, nhiệm vụ trong công tác vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia xây dựng NTM. Tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có tiềm lực đầu tư vào nông nghiệp nông thôn tích cực tham gia xây dựng NTM trên địa bàn.

3.2. Khó khăn, hạn chế

- Cấp huyện:

+ Việc thực hiện hướng dẫn theo văn bản mới của cấp trên về chương trình xây dựng NTM chưa kịp thời. Công tác phối hợp, đôn đốc hướng dẫn thực hiện các tiêu chí giữa các phòng, ban, ngành và các địa phương còn chậm; công tác kiểm tra, rà soát, đánh giá các tiêu chí tại các xã chưa chặt chẽ và thường xuyên, nội dung hướng dẫn chưa rõ ràng.

+ Tiến độ thực hiện một số tiêu chí NTM còn chậm, nhất là việc triển khai Bộ tiêu chí thôn (*làng*) NTM ở vùng đồng bào DTTS, xã NTM kiểu mẫu (*xã Tân Lập*).

+ Việc huy động nguồn lực để thực hiện các chỉ tiêu gặp nhiều khó khăn.

- Cấp xã:

+ Đa số các báo cáo thiếu đánh giá kết quả tại thời điểm giám sát (*trừ xã Đăk Ruông*) và không đưa ra tiến độ hoàn thành các tiêu chí NTM.

+ Hồ sơ thực hiện chương trình NTM cấp xã chưa đầy đủ.

+ Việc triển khai các nhiệm vụ thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM còn lúng túng⁽²⁾, một số xã, thôn đạt chuẩn số lượng tiêu chí quá ít so với kế hoạch, khó đảm bảo tiến độ xác lập hồ sơ để công nhận đạt chuẩn theo kế hoạch đề ra (*trước 30/11*).

⁽²⁾ Một số tiêu chí còn xác định theo hướng dẫn cũ (*tỷ lệ hộ nghèo...*); việc xác định sản phẩm OCOP và quy trình thực hiện, việc lựa chọn sản phẩm chủ lực bán qua kênh thương mại điện tử, mô hình thông minh còn vướng; chưa thống nhất giữa xã và phòng chuyên môn của huyện về cách hiểu nội dung và cách xác định số lượng nhà dệt nạt, nhà không đảm bảo đối với tiêu chí nhà ở; một số tiêu chí NTM triển khai nhiệm vụ năm 2022 nhưng nguồn lực thực hiện năm 2023 (*quy hoạch, làm đường, nhà văn hóa, bóng đèn công lộ,...*), gây khó khăn trong việc thực hiện; đa số các hộ dân trên địa bàn chỉ sử dụng nước sạch hợp vệ sinh. Số lượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình khó khăn và số xã đặc biệt khó khăn còn nhiều; tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo tập trung chủ yếu ở vùng đồng bào DTTS.

+ Hầu hết các xã còn bị động trong việc bố trí nguồn lực để thực hiện các tiêu chí NTM, vẫn còn tình trạng trông chờ từ nguồn hỗ trợ ngân sách cấp trên; công tác huy động các nguồn lực khác tham gia thực hiện chương trình xây dựng NTM trong năm 2022 còn hạn chế.

+ Tỷ lệ cần đạt đối với hộ nghèo và hộ cận nghèo khá cao⁽³⁾ gây khó khăn cho việc thực hiện và đánh giá tiêu chí theo yêu cầu trên cơ sở quyền lợi của người dân trên địa bàn.

+ Xã Tân Lập chưa gửi báo cáo sau giám sát theo đề nghị của Đoàn giám sát tại buổi làm việc trực tiếp tại đơn vị (*hạn chiều ngày 27/10/2022*).

3.3. Kiến nghị

Qua cuộc giám sát, Thường trực HĐND huyện đã có kiến nghị đối với UBND huyện như sau:

- Chỉ đạo các phòng, ban, địa phương, đơn vị liên quan có giải pháp khắc phục hiệu quả các tồn tại, hạn chế đã được Đoàn giám sát chỉ ra. Tiếp thu và thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của Đoàn giám sát, trong đó tập trung chỉ đạo các phòng, ban của huyện và UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu NTM năm 2022 đã đề ra; tăng cường sự phối hợp trong quá trình hoàn thành chỉ tiêu, xác lập hồ sơ đạt chuẩn theo quy định.

- Báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế được Đoàn giám sát chỉ ra về Thường trực HĐND huyện trước ngày 30/12/2022 để theo dõi, giám sát theo quy định.

Trên đây là báo cáo hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện giữa hai kỳ họp HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các ban của HĐND huyện;
- Tổ đại biểu HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT. 6

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Ngọc Phong

⁽³⁾ < 5% đối với hộ nghèo và hộ cận nghèo theo Quyết định 757/QĐ-LĐTBXH ngày 18/8/2022 của Bộ LĐ-TB&XH.